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Анимация в настоящее время развилась в нечто большее, чем просто мультфильмы для детей. Она имеет не меньшую художественную ценность и влияние на людей, чем художественные фильмы. Так, Американская киноакадемия ввела оскаровскую номинацию за «полнометражный анимационный фильм».
С каждым годом выпускается все больше анимационных произведений для взрослых, которые затрагивают серьёзные темы (политика, философия, преступность), имеют множество аллюзий, в них зачастую обличают и высмеивают пороки современного общества.
Главное, что объединяет мультфильмы и мультсериалы для детей и взрослых, – юмор. Он помогает нам отвлечься от проблем и избавиться от тяжелых мыслей, поэтому почти в каждом фильме (за исключением определенных жанров: драма, ужасы) в том или ином виде присутствует юмор, который может быть представлен в самых разнообразных формах.
Юмор, передача шуток – одна из самых сложных задач для переводчика. «Многие переводчики утверждают, что передача комического эффекта в аудиовизуальном переводе является самой трудной задачей, с которой они часто не могут справиться» [Горшкова, 2006].
Тем не менее, без подбора адекватного эквивалента, производящего идентичный комический эффект на языке перевода, анимационный продукт теряет свою привлекательность, целостность замысла и атмосферу, что незамедлительно сказывается на его популярности и, соответственно, финансовом успехе.
Таким образом, адекватная передача комического эффекта в анимационных произведениях является важной составляющей их популярности и коммерческой прибыли и требует особого внимания переводчика.
Объектом данного исследования являются особенности передачи комического эффекта с английского на русский язык.
Предметом исследования – стратегии передачи комического эффекта в комедийных анимационных фильмах и сериалах.
Актуальность данной темы определяется низкой степенью исследованности вопроса перевода юмора и сложностью передачи комического эффекта с ИЯ на ПЯ. Юмор сам по себе – очень широкое и пространное понятие, что подтверждается отсутствием единой точки зрения академического сообщества относительно этого понятия. Не существует универсальных критериев выявления комического контекста – переводчику приходится это делать самостоятельно, полагаясь только на свои знания и опыт. В процессе перевода он обязан учитывать не только особенности восприятия юмора аудиторией, но и специфику комплексной структуры аудиовизуального текста.
Научная новизна исследования состоит в том, что в нем представлена собственная дефиниция аудиовизуального перевода. Кроме того, на основе существующих классификаций переводческих трансформаций и способов перевода разработана универсальная типология приемов перевода, применимая к любым жанрам комических текстов. Также разработана собственная система оценки степени передачи комического эффекта. При этом предлагаются рекомендации переводчикам комедийных произведений, равно как и свои варианты решения некоторых переводческих проблем.
Целью исследования является выявление переводческих стратегий при переводе анимационной продукции комедийного жанра.
Для достижения этой цели поставлены следующие задачи:
1. Рассмотреть понятие и виды аудиовизуального перевода;
2. Определить характер аудиовизуального текста;
3. Выявить понятия комического и комического эффекта;
4. Обозначить средства создания комического эффекта;
5. Изучить вопрос выявления комического эффекта;
6. Исследовать теории и стратегии перевода комического эффекта;
7. Выявить специфику передачи комического эффекта;
8. Перечислить классификации переводческих трансформаций;
9. Проанализировать тенденции передачи комического эффекта;
10. Представить наглядный анализ использования переводческих приемов.
Материалом для исследования послужили комические ситуации из комедийных англоязычных анимационных сериалов и фильмов за 1997 – 2016 годы и их перевод на русский язык:
1. «В поисках Дори»
2. «Дарья»
3. «Гриффины»
4. «Южный парк»
5. «Пол-литровая мышь»
6. «Рик и Морти»
7. «Конь БоДжек»
Общий объем материала: 320 комических эпизодов и 494 выявленных в них способа передачи комического эффекта. Материал был извлечен из 4,5 часов видеозаписи.
Поставленные цели и задачи определили выбор методов анализа, которые включают в себя метод сплошной выборки и сравнительно-сопоставительный метод, методы лингвостилистического, переводоведческого, контекстуального и компонентного анализа, а также методы самонаблюдения.
Апробация исследования осуществлялась на XXI Международной конференции студентов-филологов в Санкт-Петербургском государственном университете (апрель 2018 г.)
Поставленные задачи определили структуру работы, которая состоит из введения, теоретической главы, практической главы, выводов по главам, заключения, списка использованной литературы, словарей и материалов, приложения.
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Аудиовизуальный перевод существует на протяжении всей истории существования звукового кинематографа, однако в переводоведении долгое время не существовало принятого термина для обозначения перевода продукции экранной культуры. Термины разнились от чрезмерно узких – «film dubbing» («дубляж фильмов», Fodor 1976) – до слишком широких – «media translation» («мультимедийный перевод», Gambier, Gottlieb 2001).
Такие известные российские переводоведы, как П. Р.Палажченко и А. П. Чужакин, и исследователь перевода Р. А. Матасов выдвигали термин «кино/видеоперевод» (Чужакин, Палажченко 2004: 224, Матасов 2009: 4).
Свои замечания относительно природы такого типа перевода даёт Л.Л.Нелюбин в своем «Толковом переводоведческом словаре»: «Перевод кино/видео материалов сочетает черты синхронного, последовательного и письменного перевода в зависимости от цели и характера работы (перевод на аудиторию, для дубляжа, озвучивание и пр.)» (Нелюбин 2003: 141).
А.П. Чужакин также настаивает на «комбинированном» характере упомянутого вида перевода и выделяет перевод кино/видео материалов (КВП) как особую разновидность устного перевода, которая отличается крайней сложностью, но в то же время дает переводчику большие возможности для творчества (Палажченко, Чужакин 1999: 47- 49).
Замечание А.П. Чужакина представляется принципиально важным, так как оно подчёркивает творческий характер деятельности переводчика при работе с киноматериалом. Обратим внимание на тот факт, что в приведенном выше определении перевода кино/видео материалов вообще не ставится вопрос о природе переводимого текста. Как считает А. С. Игнатьева, этот аспект проблемы имеет большое значение и в теоретическом, и в практическом плане, так как он связан с понятиями художественности / нехудожественности. Этот критерий является определяющим при подходе к переводу аудиовизуальных материалов; он требует учета жанровой принадлежности переводимого текста (Игнатьева 2002: 15). «Именно формальная жанровая принадлежность дает тексту право на существование, определяет прагматическую ориентированность текста и накладывает отпечаток на структуру и выбор лингвистических единиц его построения» (там же: 15).
Тем не менее, определение «кино/видеоперевод» Чужакина и Палажченко архаично в современных реалиях, ведь оно не учитывает значительный объём аудиовизуального контента: рекламные ролики, театральные постановки, игры, ток-шоу и т. п. (Наговицына 2016: 31, Малёнова 2017: 33).
Термин «кино- / видеоперевод» считается гипонимом по отношению к термину «аудиовизуальный перевод» и используется для обозначения процесса по «литературной межъязыковой обработке содержания оригинальных монтажных листов с последующей ритмической укладкой переводного текста и его озвучивания или введения в видеоряд в форме субтитров» (Матасов 2009: 7). В данном случае перевод кинофильмов рассматривается как перевод текста, что не учитывает специфику кинотекста, а именно его полисемиотичность. В некоторых работах используются термины «поликодовость» (Чернявская 2009, Ейгер, Юхт 1974), «полимодальность» (Некрасова 2014), «креолизованный текст» (Анисимова 1996, Романовская 2000, Бернацкая 2000).
Восприятие перевода аудиовизуальной продукции как перевода литературного препятствует пониманию сущности этого вида перевода, при котором значительное влияние на результат оказывают иные семиотические системы, прочно связанные с текстовой составляющей фильма: визуальный синтаксис, видеоряд, шумомузыкальный видеоряд, значимые записи (Малёнова 2017: 33)
Таким образом, переводчик работает не с 1 текстом, а с 4 параллельными значимыми потоками данных, организованными в самостоятельные перекрывающиеся в зрительском канале восприятия системы. Соответственно, переводчик должен их всех учитывать. К ним относятся:
1) визуальный невербальный образный ряд;
2) невербальный шумомузыкальный аудиоряд;
3) вербальный аудиоряд (диалоги героев);
4) вербальный видеоряд (надписи на экране, субтитры) (Козуляев 2013: 374-381).
Иностранные ученые широко понимают аудиовизуальный перевод. В исследованиях часто ссылаются на определение Розы Агост: это вид специализированного перевода текстов, созданных для кино, телевидения, видео и мультимедийных продуктов (Agost 1999: 12).
Элеонора Фойс видит данный вид перевода с более прагматичной точки зрения. Это процесс передачи лингвистических особенностей аудиовизуального продукта – фраз и диалогов – для облегчения его распространения на более широкий рынок (Fois 2012: 3).

[…]


-Мы спрячемся. Ты считай, а потом ищи.
-Ладно, папа
-Я не папа. Я хорошая рыбка и хочу с тобой дружить, поняла?
-Да, пап
-Нет

297) -Oh, sweetie, do you want to come swim with us?
-That is the nicest offer I've gotten all day. I think. Uh, I can't remember.

-О милая, хочешь поплыть с нами?
-Это самое классное предложение за сегодня. Наверное. Я не помню.

298) Klaus. Klaus, the pinata's drooping. Hand me the ratchet wrench.
I can fix it. Ow!

Клаус. Клаус, пеньята провисла. Дай мне гаечный ключ. Я все исправлю. Ау!

299) - And we were looking for something.
- Nemo.
-Right. I remember it like it was yesterday. Of course, I don't really remember yesterday all that well.

-И мы что-то искали.
-Немо.
-Точно. Помню, как-будто это было лишь вчера. Конечно, я не очень-то помню, что было вчера.

300) Is she dead?
-No, she's not dead.
-Aw. Oh man.

-Она умерла?
-Нет, она не умерла.
-Ну вот!

301) -Totally sick. Totally sick.
-I know. Isn't it great?
-No! I'm gonna be totally sick.

-Ой, как крутит! Ой, как крутит!
-А то.Здорово, да?
-Нет, у меня живот крутит!

302) -And good luck "feeding the fishes."
-Too late. Already fed.

-А еще «покормите там рыбок»
-Поздно. Уже покормил

303) There's a mistake. We're backing away. Let us live and we will... We'll worship you. We'll build a...Do you like a monument?

-Это ошибка. Мы уже уплываем. Не ешьте нас и мы вас…никогда не забудем. Мы вам поставим памятник.

304) - Hello?
-I'm Sigourney Weaver.

-Oh. Hi, Sigourney. I need your help

-Здравствуйте, я Николай Дроздов.
-Здравствуйте, Николай. Нам нужна ваша помощь.

305)- Oy! You two! Shut it!
-Yeah, we're trying to sleep! You interrupted my favourite dream!
-Is that the one about you laying on this rock?
- Yeah. Oh, that is a good one.
- Oh yeah, isn't it? Yeah.
- It's one of my favourites.

-Эй, вы двое! Замолкните!
-Да, я только уснул. Смотрел свой любимый сон.
–О том, как ты лежишь на этом камне?
-О, это хороший сон.
-О, да.
-Я его тоже люблю.

306) -Sure, that's all right. Don't you worry ab...
Gerald, get off the rock!
- Shove off, Gerald! Come on. Off! Off!
- Get off! Now you know better! Off!
- Off! Off! Off! Off!
-Don't you worry about a thing.

-Все будет нормально. Ни о чем не бе…
-Джеральд, слезай с камня, или ты сам знаешь, что…
-Вон!Вон!Вон!
-Ни о чем не беспокойтесь.

307) -Kid zone!
-No! No kids. Kids grab things. And I'm not losing another tentacle for you.
-You lost a tentacle? Well then you're not an octopus, you're a septopus. I may not remember, but I can count.

-Детская зона!
Ты что! Никаких детей. Они все хватают. Я не хочу потерять еще одно щупальце.
-Ты потерял щупальце? Ну, тогда ты не осьминог, а семиног. Я, конечно, не помню, но считать умею.

308) -I know where my parents are. They're in the... What's it called? The place... The soap and lotion?
-Open Ocean.
- Open Ocean!

Я знаю, где мои родители. Они из…Ох, как это называется? Открытый кран?
-Открытый океан.
- Открытый океан!

309)-There! Guys, follow me. I know how we can get to locomotion.
-Open Ocean.

Ребята, за мной! Я знаю, как попасть в орангутан!
-Открытый океан

310) Welcome to your time on this rock. Comfortable, isn't it? Time's up! Get off!
- Off! Off! Off! Off!

-Приятно провести время на этом камне. Удобно, скажи? Время вышло! Проваливай! Вон! Вон! Вон!

311) -And they see into your soul and they break your heart.
-Oh, Shelley! Why? Why?

-Они смотрят тебе в душу и ранят сердце
-О Шелли! За что! За что!

312)-Watch the turn.
-Watch what? Ow!
-Too late.

-Тут поворот
-Тут что? Ау!
-Поздно

313)Mom? Dad?
- She should just pick 2 and let's go.
- Dad.
-What? I'm kidding. It's a reunion.

-Мам? Пап?
-Пусть выберет любых и мотаем отсюда
-Пап
-Ну что ты? Шучу. Это важный момент.

314) It's your destiny, Destiny.
Судьба, это твоя Судьба.

315)-What the... Gerald! Have you lost your marbles?
- Don't get used to it, Gerald!
- Cheeky joke.

-Джеральд! Ты что, совсем сбрендил?
-Особо не рассиживайся, Джеральд!
-Какая дерзость!

316)-There isn't, Dory. I'm telling you.
-This time there is no other way.
-Well, what about that?
-Holy carp. There is another way.

-Нет, Дори, говорю тебе: на этот раз выхода нет.
-Ну а это что?
-Чтоб я высох. Есть другой выход.

317)Uh-oh, it's the fuzz. Busted.
Ну вот, полиция. Все плохо.

318)Ooh. There's no way out. It's over. They're going to fish jail! Ooh!
Выхода нет! Их отправят в тюрьму для рыб!

319) Okay kids, who wants to learn about echolocation?
- Nobody.

-Дети, а кто хочет узнать об эхолокации?
-Никто.

320) It really is quite a view.
-Yep.
-Unforgettable.

-Действительно прекрасный вид.
-Да. Незабываемый.

КЭ 1 КЭ 2 КЭ 3 КЭ 4 23 34 417 20

Способы перевода

Буквальный Эквивалент Вариантное соответствие Трансформации 0.2 7.3 17.399999999999999 75.099999999999994

Трансформации

1.Грамм 2.Лекс-грам 3.Лексич 19.7 34.5 45.8
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