Отзыв о выпускной квалификационной работе
Коткина Дениса Алексеевича на тему:

Стратегии передачи комического эффекта при переводе анимационных фильмов и сериалов
Выпускная квалификационная работа Коткина Д.А. посвящена одному из актуальных вопросов современной лингвистики – исследованию передачи юмора при переводе аудиовизуальных текстов.

Целью работы является выявление переводческих стратегий при переводе комедийных анимационных фильмов и сериалов. Сформулированные задачи полностью обеспечивают достижение поставленной цели.

Материал исследования составляет 494 примера и представляется достаточным для получения объективных результатов.

Работа состоит из введения, двух глав, каждая из которых сопровождается выводами, заключения, списка использованной литературы (89 ед.).

Глава 1 является теоретической и представляет собой обзор методологической базы. Рассматриваются понятия аудиовизуального перевода и комического, а также теории и стратегии перевода комического эффекта. Автор привлекает обширный теоретический материал и подробно изучает необходимые понятия, а также излагает собственную позицию, на которую опирается в дальнейшем анализе.

В главе 2 проводится исследование конкретного языкового материала. Автор рассматривает примеры с точки зрения различных видов трансформаций и в итоге обобщает полученные результаты. Анализ проведен подробно и позволяет сделать объективные выводы, которые наглядно продемонстрированы. Стоит также отметить тщательность выполнения работы и четкость изложения своих мыслей.

Текст выпускной квалификационной работы Коткина Д.А. прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений в тексте выпускной квалификационной работы. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая часть совпадений представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.
Выпускная квалификационная работа Коткина Д.А. может рассматриваться как законченная самостоятельная научная работа и быть рекомендована к защите.
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